

Віталій Федянін

*Інститут міжнародних відносин Київського національного університету імені Тараса Шевченка
(Київ, Україна)*

Боротьба з COVID-19 та вакцинація як елементи зовнішньої політики Об'єднаних Арабських Еміратів

Від моменту створення Об'єднаних Арабських Еміратів у 1971 році гуманітарна складова і закордонна допомога завжди займали особливе місце у зовнішній політиці країни. Початок пандемії коронавірусу COVID-19 став викликом для ОАЕ, водночас створивши умови для нового напрямку еміратської зовнішньої допомоги. Емірати активно включилися у боротьбу з інфекцією, надаючи багатьом країнам необхідну допомогу. Серед країн, які отримали таку допомогу, була і Україна. Одним із закликів еміратського керівництва до світової спільноти став заклик забезпечити рівний доступ всіх країн до вакцини проти коронавірусу. На фоні продовження пандемії і появи нових штамів коронавірусу розуміння причин активного включення ОАЕ у процес боротьби з COVID-19 набуває особливої актуальності, оскільки дозволяє розбудовувати більш ефективні відносини з цією державою у контексті отримання необхідної допомоги та прогнозування зовнішньополітичних кроків Еміратів.

У статті розглянута зовнішня політика ОАЕ у контексті реагування на виклики, спричинені пандемією коронавірусу. Окрема увага приділена співпраці з КНР у питанні організації виробництва вакцини на території Еміратів і третіх країн, а також створенню логістичних потужностей для транспортування і зберігання вакцин.

Доведено, що ОАЕ використовують боротьбу з COVID-19 як інструмент зовнішньої політики. Надання медичної допомоги для протидії пандемії дозволяє збільшувати вплив на країни-реципієнти і покращувати імідж ОАЕ як одного зі світових гуманітарних лідерів. Встановлено, що ключовим елементом реалізації цих планів є стратегічна співпраця з КНР, зокрема організація виробництва китайської вакцини на території Еміратів та третіх країн. Висловлена думка, що реалізація планів дозволить Еміратам стати одним з ключових глобальних гравців на ринку виробництва, транспортування і зберігання вакцини проти коронавірусу. Цей фактор дозволить ОАЕ мати серйозний вплив на країни, які потребують і матимуть потребу у вакцині проти коронавірусу у подальшому.

Ключові слова: ОАЕ, коронавірус, вакцина, COVID-19, КНР, допомога, виробництво.

Vitaliy Fedianin

Institute of International Relations of Taras Shevchenko National University of Kyiv (Kyiv, Ukraine)

Combating COVID-19 and Vaccination as Elements of the United Arab Emirates Foreign Policy

Since foundation of the United Arab Emirates in 1971 the humanitarian component and foreign assistance have always occupied a special place in the country's foreign policy. COVID-19 coronavirus pandemic has become a challenge for the UAE while creating conditions for a new direction of Emirati foreign aid. The Emirates have been actively involved in combating the infection providing much-needed assistance to many countries. Ukraine was among the countries which received such assistance. Esurance of equal access of all countries to the coronavirus vaccine was one of the calls of the Emirati leadership to the world community. On the background of a global ongoing pandemic and emergence of new strains of coronavirus understanding of the reasons behind the active involvement of the UAE in the fight against COVID-19 is especially important because it allows to build more effective relations with this country in the context of obtaining necessary assistance and forecasting its foreign policy.

This article examines the UAE's foreign policy in the context of responding to the challenges posed by the coronavirus pandemic. Particular attention is paid to cooperation with China in the sphere of organization of vaccine production in the Emirates and third countries, as well as to creation of logistics facilities for transportation and storage of vaccines.

The study has proved that the UAE uses the fight against COVID-19 as a foreign policy tool. Providing medical assistance to counter the pandemic can increase the impact on recipient countries and improve the image of the UAE as one of the world's humanitarian leaders. The paper has confirmed that a key element in the implementation of these plans is a strategic cooperation with China, in particular organization of Chinese vaccine production in the Emirates and third countries. It is believed that implementation of the plans will allow the Emirates to become one of the key

global players in the market of production, transportation and storage of coronavirus vaccine. This factor will allow the UAE to have a significant impact on countries that need and will need a coronavirus vaccine in the future.

Keywords: UAE, Coronavirus, Vaccine, COVID-19, China, Aid, Production

Вступ.

Надання гуманітарної допомоги є важливою складовою зовнішньої політики Об'єднаних Арабських Еміратів. ОАЕ виділяють величезні обсяги коштів у рамках програм гуманітарної допомоги, які мають широку географію. Гуманітарна стратегія Еміратів передбачає роботу з наслідками надзвичайних ситуацій та внески до міжнародних організацій з метою посилення глобальної гуманітарної системи. Розвинуті механізми реагування на надзвичайні ситуації і потужний фінансовий потенціал дозволили ОАЕ швидко включитися у процес боротьби з пандемією коронавірусу. Протидія COVID-19 підтвердила важливість гуманітарної складової зовнішньої політики ОАЕ і продемонструвала здатність еміратського керівництва швидко перетворювати сучасні виклики на ефективні зовнішньополітичні механізми. ОАЕ продовжують боротися за лідерство у рейтингу країн-донорів. Коронавірус відкрив новий «фронт» для еміратської гуманітарної дипломатії.

Метою статті є проаналізувати заходи, вжиті Еміратами для протидії COVID-19, їх роль і значення для зовнішньої політики ОАЕ. Висвітлюються та аналізуються зовнішньополітичні кроки ОАЕ від початку пандемії. Розуміння природи зовнішньої політики ОАЕ у контексті боротьби з коронавірусом дозволяє більш глибоко зрозуміти гуманітарний напрямок еміратської дипломатії і ефективніше будувати двосторонні гуманітарні відносини з Еміратами.

У статті для отримання наукових результатів використовуються загальні та спеціальні політичні методи дослідження, а саме методи аналізу, порівняння та синтезу.

Враховуючи новизну обраної для статті теми і відсутність відповідних наукових публікацій, матеріалом для дослідження стали доповіді та заяви Міністерства закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ, Міністерства охорони здоров'я та профілактики ОАЕ, офіційного урядового сайту, публікації еміратських та світових ЗМІ.

Результати дослідження.

Від моменту створення ОАЕ закордонна допомога стала важливим інструментом зовнішньої політики країни. Цей напрямок набув офіційної форми у рік створення держави, у 1971 році, коли був створений Фонд розвитку Абу-Дабі (Abu Dhabi Fund for Development). Перші програми розвитку і допомоги були реалізовані саме цим фондом. Пізніше, у 1980-1990-х роках з'явилася ціла низка благодійних організацій. Як правило, їх створювали лідери та представники правлячих родин еміратів. В якості прикладу можна навести «Zayed Charitable and Humanitarian Foundation», створену у 1992 році на підставі закону №5 некомерційну неурядову фундацію з початковим фондом 1 млрд доларів США (Official site, 2019). Усі доходи організації від моменту створення спрямовуються на благодійність і гуманітарні проекти в ОАЕ і за кордоном. Також у 1983 році з'явилося еміратське відділення Червоного Півмісяця.

Водночас на офіційний інструмент зовнішньополітики закордонна гуманітарна допомога почала перетворюватися протягом останніх десяти років. У 2008 році Уряд ОАЕ створив Офіс координації закордонної допомоги. Проте необхідність розробки та реалізації масштабної політики зовнішньої допомоги ОАЕ вимагало перетворити у 2013 році вказаний Офіс на Міністерство міжнародного співробітництва та розвитку. У 2016 році це Міністерство було об'єднане з Міністерством закордонних справ ОАЕ. Нове міністерство отримало назву Міністерство закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ. З того часу політика закордонної допомоги офіційно проводиться під егідою еміратського зовнішньополітичного відомства. За офіційними даними МЗС ОАЕ, за період з 2010 р. по 2021 р. обсяг наданої ОАЕ закордонної допомоги становив 56,14 млрд доларів США (WAM, 2021). Еміратська допомога надавалася за трьома основними напрямками – розвиток (87,7%), гуманітарна допомога (9,9%) та благодійність (2,4%). Географія розподілення чітко свідчить про

концентрацію на країнах Африки (близько 50%) та країнах Азії (близько 40%). Значно менша увага приділяється країнам Європи, Америки та Океанії (5%). Стільки ж отримали багатосторонні програми та міжнародні організації (WAM, 2021).

Створений механізм довів свою ефективність, коли світ охопила пандемія коронавірусу. Міністерство закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ змогло у найкоротші терміни провести плідні переговори з КНР щодо організації виробництва китайської вакцини на території Еміратів і перетворити боротьбу з COVID-19 на дієвий зовнішньополітичний інструмент.

Перший випадок зараження коронавірусом в Об'єднаних Арабських Еміратах виявили 23 січня 2020 року (The National, 2020). За інформацією міністерства охорони здоров'я та профілактики ОАЕ, позитивний діагноз отримала родина (батько, матір, 9-річна донька та бабуся), яка приїхала з китайського міста Ухань в Емірати у відпустку. Міністерство запевнило, що медичні заклади країни мають необхідні інструкції, створені на підставі рекомендацій Всесвітньої організації охорони здоров'я, і немає підстав для занепокоєння. Про широкомасштабні карантинні заходи, закриття навчальних закладів, згортання економічної активності тоді ще не йшлося.

Проникнення коронавірусної інфекції COVID-19 до ОАЕ було справою часу, адже країна є одним з найбільших логістичних центрів світу і важливим туристичним напрямком. В Еміратах живуть і працюють близько 200 тисяч громадян КНР (Khaleej Times, 2021), що також є фактором, який міг сприяти потраплянню вірусу з Китаю в ОАЕ. COVID-19 швидко поширився в країні і змусив еміратську владу вжити жорстких профілактичних та карантинних заходів. Станом на 10 жовтня 2021 року в ОАЕ зафіксовано 737766 випадків захворювання на коронавірус, з яких 731113 пацієнтів вже одужали, 2113 померли. Водночас станом на 10 жовтня 2021 року в ОАЕ проведено 20 475 211 щеплень від COVID-19 і зроблено 86 968 853 тестів. Загальний показник щеплення у країні – 207,02 доз вакцини на 100 осіб. Відсоток населення, які отримали 1 дозу вакцини – 95,48%, дві дози – 85,23% (COVID-19 Information Center, 2021). І це

одні з найвищих показників вакцинації населення у світі.

Від моменту виявлення першого випадку минуло 20 місяців, щоб ОАЕ розпочали повертатися до нормального життя. Тільки 6 жовтня 2021 р. під час меджлісу у палаці Каср Аль-Бахр в Абу-Дабі Спадкоємний принц Абу-Дабі шейх Мухаммад бін Заїд Аль Нагаян заявив, що епідеміологічна ситуація в ОАЕ наразі стабільна, галузь охорони здоров'я також перебуває у гарному стані, тому країна повинна повертатися до нормального життя (ماو قل الكو, 2021). Це була перша заява еміратського лідера, де він чітко закликав населення до відновлення нормального життя, однак дотримуючись при цьому профілактичних заходів. У березні 2020 р. він же закликав дотримуватися усіх рекомендацій органів влади та утриматися від фізичних контактів, навіть не зважаючи на місцеві традиції.

Щоб досягти цієї точки ОАЕ проробили масштабну внутрішню і зовнішню роботу. Розглянемо саме зовнішню складову. ОАЕ зробили ставку на співпрацю з КНР, з якою з 2012 р. мають стратегічне партнерство.

Еміратська програма з вакцинації населення та організації власного виробництва вакцини по праву вважається однією з найбільш ефективних і швидких у світі. Від початку пандемії ОАЕ провели переговори з 23 компаніями щодо закупівлі і виробництва вакцини, зупинивши свій вибір на китайській вакцині «Sinopharm». З липня 2020 р. проводилася третя фаза клінічних випробувань, а вже з вересня 2020 р. ОАЕ почали проводити вакцинацію найбільш контактних верств населення. Після завершення третьої фази клінічних випробувань Емірати 9 грудня 2020 р. офіційно затвердили використання інактивованої вакцини «Sinopharm» на федеральному рівні для всього населення країни. Відповідно до даних Міністерства охорони здоров'я та профілактики ОАЕ, ця вакцина показала 86% ефективності проти інфекції COVID-19 та 100% ефективності у запобіганні середньому та важкому перебігу захворювання (The United Arab Emirates' Government portal, 2021). Таким чином, ОАЕ стали першою країною у світі, яка офіційно затвердила використання вакцини «Sinopharm» на державному рівні. Еміратам

знадобилося на це 10 місяців від моменту підтвердження першого випадку зараження коронавірусом на території країни.

Паралельно проводилася робота з випробування і затвердження інших вакцин, зокрема «Pfizer-BioNTech» отримала реєстрацію Міністерства охорони здоров'я та профілактики ОАЕ 22 грудня 2020 р., а російська вакцина «Sputnik V» - 21 січня 2021 р. Одна тисяча еміратських волонтерів взяла участь у третій фазі клінічних випробувань російської вакцини, отримавши першу дозу. Рішення було прийняте у жовтні 2020 р. після телефонної розмови спадкоємного принца Абу-Дабі з президентом Росії Володимиром Путіним (The National, 2020). Емірати стали другою країною після Білорусі, яка провела випробування російської вакцини.

При цьому хоча й вакцина «Sputnik V» отримала ліцензію для використання в ОАЕ, однак широкого розповсюдження всередині країни не набула і була використана Еміратами за кордоном в якості гуманітарної допомоги. Так, ОАЕ 11 березня 2021 р. направили другу партію (38700 доз) російської вакцини «Sputnik V» у Сектор Газа. Ще 20000 доз були поставлені еміратською стороною у лютому 2021 року (WAM, 2021).

Надзвичайно важливим фактором, який визначив обрання Еміратами китайської вакцини, стала готовність Китаю передати технологію виробництва і в надзвичайно короткі терміни організувати виробництво вакцини «Sinopharm» на території ОАЕ. Організуючи виробництво вакцини, ОАЕ вирішували важливу внутрішню задачу. Це диверсифікація економіки, метою якої є збільшення нафтових джерел наповнення бюджету. А головна задача лежала у зовнішній площині. У рамках програм зовнішньої допомоги та гуманітарної діяльності ОАЕ планують стати ефективним учасником глобальної мережі з вакцинації населення планети проти коронавірусу. Саме для цього країна активно створює виробничі потужності, а також необхідну транспортну та логістичну інфраструктуру.

Знаковою подією у реалізації цієї стратегії став візит до ОАЕ 27-29 березня 2021 р. міністра закордонних справ КНР Ван І. Саме під час цього візиту було оголошено про угоду між китайською компанією «China National Biotec Group» (один з підрозділів

корпорації «Sinopharm») та еміратською компанією «G42» (Group 42) про організацію ліцензованого спільного виробництва вакцини проти COVID-19 на території Еміратів. Еміратська компанія G42 зі штаб-квартирою в Абу-Дабі була створена у 2018 р. для роботи у галузі розробки штучного інтелекту і хмарних обчислень, а також впровадження рішень, заснованих на роботі штучного інтелекту, у роботу державного сектору, сфери охорони здоров'я, фінансовий і нафто-газовий сектор, авіацію, готельний бізнес, тощо.

Еміратська вакцина вироблятиметься під назвою «Hayat-Vax» (Hayat з араб. мови – життя). Наразі вакцина виробляється в еміраті Рас-аль-Хайма еміратською фармацевтичною компанією «Julphar», потужності якої дозволяють виробляти до 2 млн доз на місяць (Reuters, 2021). Водночас у вільній економічній зоні Kizad наразі будується окремий завод з виробництва вакцини потужністю 200 млн доз на рік. Завод матиме три лінії по наповненню ампул і п'ять автоматичних ліній пакування. Введення в експлуатацію очікується до кінця 2021 року. Масштаби та обсяги виробництва прямо свідчать, що ОАЕ мають намір насичувати глобальний ринок вакцин. Сама назва цього стратегічного китайсько-еміратського проекту, «Стратегічне партнерство заради людства», говорить, що ОАЕ і КНР планують стати впливовими гравцями на фронті боротьби з COVID-19.

Заяви міністра закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ шейха Абдулли бін Заїда Аль Нагаяна також безпосередньо свідчать про глобальні плани країни у контексті боротьби з пандемією. ОАЕ планують бути одним з лідерів у протистоянні COVID-19, посилюючи свій імідж як країни, яка приділяє особливу увагу гуманітарній складовій у своїй зовнішній політиці. «В ОАЕ ми вважаємо, що кожна людина має право отримати вакцину без дискримінації», - заявив Абдулла бін Заїд Аль Нагаян 29 березня 2021 р. під час онлайн конференції. Він також наголосив: «Ми діяли швидко, щоб забезпечити весь світ медичними та харчовими продуктами. Завдяки своїй міжнародній інфраструктурі, логістичному потенціалу та близькому географічному розташуванню до Африки, Азії та Європи» (The National, 2021).

Окрім організації виробництва велика увага приділяється Еміратами саме своїм логістичним можливостям по транспортуванню та зберіганню вакцини. Практично одночасно з офіційною реєстрацією китайської вакцини «Sinopharm» у листопаді 2020 р. ОАЕ створили в еміраті Абу-Дабі консорціум «HOPE» («Надія») з метою розвитку саме логістичних потужностей зі зберігання та транспортування вакцини проти COVID-19, використовуючи можливості своїх компаній: авіап перевізника «Etihad», портового оператора «Abu Dhabi Ports» та його дочірньої компанії «Maqta Gateway LLC», що використовує блокчейн-рішення для більш ефективного проведення логістичних операцій. «Abu Dhabi Ports» вже має у своєму розпорядженні бази зберігання площею 19 тис. кв. м. з холодними і ультрахолодними температурами, необхідними для зберігання вакцини. У цих ультрасучасних складських приміщеннях можна зберігати до 120 млн флаконів з вакциною. При цьому складські потужності продовжують розширюватися. У квітні 2021 р. на спеціальні охолоджувальні склади, розміщені у Khalifa Industrial Zone Abu Dhabi, були доставлені додаткові 32 холодильні установки швейцарської компанії «SkyCell» для підтримання ультранизких температур. Тепер загальна кількість установок сягає 53 одиниці. Завдяки холодильним установкам консорціум «HOPE» може зберігати за температури -80°C до 11,4 млн доз вакцини, а загальні склади дозволяють зберігати до 120 млн доз вакцини за температури $2-8^{\circ}\text{C}$. Тобто ОАЕ створили один з найбільших у світі та найбільший у регіоні склад зберігання вакцин проти коронавірусу. Завдяки повному логістичному циклу консорціум вже зараз здатен доставляти до 6 млрд доз вакцини, а до кінця 2022 року планує збільшити ці обсяги до 18 млрд доз. Станом на початок квітня 2021 р. «HOPE» допоміг доставити мільйони вакцин 190 країн світу (The National, 2021). Плановані обсяги транспортування вакцини свідчать, що ОАЕ мають намір доправляти вакцини усьому світові. Консорціум «HOPE» розширює і свої внутрішні транспортні можливості. Компанією «Abu Dhabi Ports» були закуплені 11 вантажівок зі спеціальним обладнанням, яке дозволяє

перевозити вакцини за низьких температур (від $+8$ до -80°C). Відтепер консорціум може транспортувати близько 1,1 млн доз вакцини щоденно по всій території ОАЕ. Кожна вантажівка оснащена реєстраторами даних, що дозволяють контролювати температуру та місцезнаходження автомобіля (The National, 2021).

На початку травня 2021 р. Всесвітня організація охорони здоров'я погодила використання китайської вакцини «Sinopharm». Це дає можливість для її широкого використання на глобальному рівні, особливо для бідних країн, шляхом включення до Програми глобального доступу до вакцин COVAX. Емірати очікували цього рішення, щоб розпочати просування власної вакцини «Hayat-Vax», виробленої за ліцензією «Sinopharm». Міністр закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ Абдулла бін Заїд Аль Нагаян неодноразово підкреслював, що його країна надаватиме усю необхідну підтримку Програмі COVAX, щоб забезпечити вакцинацію для країн, що розвиваються. Свої наміри Емірати аргументують боротьбою з дискримінацією у питанні розподілення вакцин і прагненням розширити свою гуманітарну присутність у світі.

10 травня 2021 р. Національне управління з питань надзвичайних ситуацій та катастроф ОАЕ повідомило, що розпочалося відвантаження перших партій еміратської вакцини «Hayat-Vax» із заводу фармацевтичної компанії «Julphar». Перші вакцини поступали на склади зберігання і очікували відповідних контрактів на поставку, поставок в рамках програм гуманітарної допомоги ОАЕ або ж поставок в рамках Програми COVAX. ОАЕ прагнуть заповнити нішу і стати вагомим учасником Програми COVAX, особливо у країнах Африки та Азії. Серед головних переваг еміратської вакцини «Hayat-Vax» є те, що вона може зберігатися у звичайних холодильниках і не потребує ультра низьких температур, а це є вагомим фактором для африканських і азійських країн, де відсутні відповідні місця для зберігання з ультра низькими температурами. Водночас ОАЕ активно працюють через еміратське відділення Червоного півмісяця для просування своєї вакцини, проводячи кампанії з вакцинації

сирійських біженців в Іраку та Йорданії. Через еміратське представництво Червоного півмісяця здійснюються і поставки вакцини. Наприклад, 8 червня 2021 р. ОАЕ направили до Білорусі літак з 11 тисячами доз китайської вакцини проти коронавірусу (ماو تل الكو، 2021).

Розглянемо список країн, які отримали найбільшу допомогу від ОАЕ у боротьбі з коронавірусом, щоб зрозуміти основні напрямки зовнішньої політики Еміратів у цій сфері. Доповідь підготовлена Департаментом співпраці у питаннях розвитку Міністерства закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ (Embassy of the UAE in the USA, 2021). Загалом станом на 1 липня 2021 р. Емірати направили допомогу у 135 країн. Згідно з документом, перша десятка країн, які отримали найбільше еміратської допомоги, виглядає так: Сербія, Ємен, Судан, Сирія, Індія, Туркменістан, Мальдіви, Велика Британія, Казахстан та Колумбія. Найбільше допомоги отримала Сербія – 159,1 т. Для порівняння Україна отримала 17,36 т. медичної допомоги (The United Arab Emirates' Government portal, 2021). Також на літаку, який 10 квітня 2021 р. доправляв медичну допомогу, до Києва з ОАЕ повернулися 113 громадян України.

ОАЕ роблять акцент на Сербії не тільки в контексті поставки допомоги для боротьби з COVID-19. Ця країна розглядається еміратською владою і як плацдарм для розгортання виробництва вакцини. Еміратська компанія «Group42» і китайська «Sinopharm CNBG» розпочали реалізацію спільного проекту з будівництва заводу для виробництва китайської вакцини Sinopharm проти коронавірусу на території Сербії. Планові потужності заводу – 36 млн доз щорічно. Це стало результатом виконання домовленостей, зафіксованих у Меморандумі про стратегічну співпрацю між «Group42», «Sinopharm CNBG» та Сербією, підписаному у липні 2021 р. з метою налагодження співпраці у виробництві вакцини для потреб Сербії і регіону. Офіційна церемонія відкриття проекту відбулася 8 вересня 2021 р. у Белграді за участі Президента Сербії Александара Вучича, виконавчого директора еміратської інвестиційної компанії «Mubadala» і члена ради директорів компанії «Group42» Хальдуна Аль Мубарака, виконавчого директора «Group42» Пенга

Ксяо і віце-президента «Sinopharm CNBG» Янга Хючуана (The National, 2021). «Сербія матиме один з найбільш сучасних заводів з виробництва вакцини. Пишаюся, що ми намагаємося вирішити деякі регіональні та світові проблеми разом з нашими китайськими і еміратськими партнерами», – заявив А. Вучич. Зі свого боку, Х. Аль Мубарак відмітив: «Сьогоднішня церемонія показує, чого можна досягти, коли ми будемо глобальні партнерські та інвестиційні відносини навколо спільних викликів та можливостей».

Співпраця у галузі гуманітарного співробітництва та допомоги окремо прописується у двосторонніх угодах, які ОАЕ укладають з іншими країнами. Наприклад, Угода про всеосяжне стратегічне партнерство між ОАЕ та Австрією, підписана 29 липня 2021 р. у Відні в присутності Спадкоємного принца Абу-Дабі Мухаммада бін Заїда Аль Нагаяна та Канцлера Австрії Себастьяна Курца, передбачає співпрацю двох країн у галузі гуманітарного співробітництва та допомоги (ماو تل الكو، 2021). У рамках таких документів ОАЕ розширюють свою складову допомоги і гуманітарну складову зовнішньої політики.

Висновки.

Пандемія COVID-19 стала серйозним викликом для зовнішньої політики Об'єднаних Арабських Еміратів. Проте еміратська дипломатія у складних невизначених умовах змогла у стислі терміни знайти рішення і перетворити коронавірусну загрозу на свій додатковий ефективний інструмент. Відтепер допомога у боротьбі з COVID-19 є однією з головних опцій Міністерства закордонних справ та міжнародного співробітництва ОАЕ. Враховуючи особливу актуальність теми подолання небезпеки коронавірусу, ця тема постійно включається еміратською стороною у порядок денний двосторонніх і багатосторонніх переговорів.

Для цього ОАЕ використали своє стратегічне партнерство з КНР. Передача Китаєм технології виробництва вакцини «Sinopharm» підкреслила глибокий рівень довіри і високий рівень співпраці між країнами. Тепер завдяки китайській технології ОАЕ мають намір стати одним з основних глобальних гравців на ринку

виробництва вакцини проти коронавірусу, а завдяки своєму географічному розташуванню і сучасним логістичним можливостям і одним з лідерів з транспортування та зберігання вакцини. Звичайно, що і Китай розраховує за допомогою ОАЕ на більш широке охоплення своєю вакциною країн світу, особливо враховуючи фінансові можливості Еміратів і готовність безкоштовно надавати вакцину в рамках програм гуманітарної допомоги.

Введення в експлуатацію нового заводу з виробництва вакцини «Nayat-Vax» надасть потужний імпульс гуманітарній складовій зовнішньої політики ОАЕ. Плановані обсяги виробництва штовхатимуть країну до пошуку ринків збуту та розширення програм гуманітарної допомоги.

Спільними зусиллями ОАЕ і КНР створюють виробничі потужності і на території третіх країн. Першою такою

країною стала Сербія, з території якої можна більш ефективно охоплювати європейські країни.

Надання допомоги країнам світу у боротьбі з COVID-19 дозволяє ОАЕ посилювати свій імідж глобального гуманітарного лідера, а також створює необхідні умови для отримання підтримки країн-реципієнтів у важливих для Еміратів питаннях. Зважаючи на глобальні масштаби цієї роботи і високу актуальність теми протистояння коронавірусу, цей аспект зовнішньої політики ОАЕ заслуговує на окрему увагу у подальших дослідженнях. Також з огляду на плановані обсяги виробництва вакцини і потужні логістичні можливості ОАЕ у подальших дослідженнях варто сконцентрувати увагу на практичній реалізації стратегічного китайсько-еміратського проекту «Стратегічне партнерство заради людства».

REFERENCES

- Abu Dhabi launches new COVID-19 vaccine plant with China's Sinopharm. (2021). Reuters. Retrieved from <https://www.reuters.com/article/us-health-coronavirus-emirates-china-idUSKBN2BL0DS>.
- Abu Dhabi's Hope Consortium purchases new transport fleet to expand daily vaccine delivery to 1.1 million. (2021). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/health/abu-dhabi-s-hope-consortium-purchases-new-transport-fleet-to-expand-daily-vaccine-delivery-to-1-1-million-1.1216355>.
- Coronavirus: UAE records first case. (2020). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/health/coronavirus-uae-records-first-case-1.971253>.
- COVID-19 Information Center. Ministry of Health and Prevention of the UAE. (2021). Retrieved from <https://www.mohap.gov.ae/en/AwarenessCenter/Pages/COVID19-Information-Center.aspx>.
- Development Assistance. Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation. (2021). Retrieved from <https://www.mofaic.gov.ae/en/the-ministry/the-foreign-policy/development-assistance>.
- Expo 2020 Dubai to strengthen UAE-China partnership: Envoy. (2021). Khaleej Times. Retrieved from <https://www.khaleejtimes.com/uae/expo-2020-dubai/expo-2020-dubai-to-strengthen-uae-china-partnership-envoy>.
- Hope Consortium: health chief tours Abu Dhabi Port's vaccine storage warehouse. (2021). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/health/hope-consortium-health-chief-tours-abu-dhabi-port-s-vaccine-storage-warehouse-1.1195519>.
- Hope Consortium: Sheikh Abdullah bin Zayed: Covid-19 vaccine must be available without discrimination. (2021). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/health/hope-consortium-sheikh-abdullah-bin-zayed-covid-19-vaccine-must-be-available-without-discrimination-1.1193007>.
- The UAE's global efforts in Response to the Novel Coronavirus Disease (COVIS-19). (2021). Embassy of the UAE in the USA. Retrieved from https://www.uae-embassy.org/sites/default/files/uae_covid-19_global_response-1july2021_en.pdf.
- The UAE's global efforts to combat the COVID-19 outbreak. (2021). The United Arab Emirates' Government portal. Retrieved from <https://u.ae/en/information-and-services/justice-safety-and-the-law/handling-the-covid-19-outbreak/humanitarian-efforts/sending-aid-to-affected-countries>.
- UAE sends second shipment of COVID-19 vaccine to Gaza Strip. (2021) WAM. Retrieved from <http://wam.ae/en/details/1395302918454>.
- UAE's foreign aid from 2010 to 2021 totalled AED206 billion: MoFAIC report. (2021) WAM. Retrieved from <https://wam.ae/en/details/1395302963076>.
- UAE to host vaccine trial for Russia's Sputnik V. (2020). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/health/uae-to-host-new-vaccine-trial-for-russia-s-sputnik-v-1.1092478>.
- Vaccines against COVID-19 in the UAE. (2021). The United Arab Emirates' Government portal. Retrieved from <https://u.ae/en/information-and-services/justice-safety-and-the-law/handling-the-covid-19-outbreak/vaccines-against-covid-19-in-the-uae>.
- Work begins on Sinopharm vaccine plant in Serbia in tie-up with UAE. (2021). The National. Retrieved from <https://www.thenationalnews.com/uae/2021/09/13/work-begins-on-sinopharm-vaccine-plant-in-serbia-in-tie-up-with-uae/>.

Zayed Charitable and Humanitarian Foundation. (2019). Official site. Retrieved from <https://www.zayedCHF.gov.ae/HomeNews/NewsDetails/390>.
ایسورال یب یل " 19-دی فوک " حاقل نم قنحش لسرت تارام ال <http://wam.ae/ar/details/1395302941943>. (2021). ماو قلاکو.
ایجل اقدوع قیادب یل ع هدم حنو .. قدی دعب راجتو اسورد اهنم انمل عتو ریخب " انوروك " قمزأ نم انجرخ قللا لصفب : دیاز نب دمحم <http://wam.ae/ar/details/1395302977527>. (2021). ماو قلاکو. تارام ال قلود یف امت عیبط یل
اسمنل او تارام ال نیب قلماشل ایجیتارتس ال قکارشل ایقافتا عیقوت نادمشی ستروک نایتسابی سو دیاز نب دمحم <http://wam.ae/ar/details/1395302956217>. (2021). ماو قلاکو.

Fedianin Vitaliy

Ph.D., <https://orcid.org/0000-0002-8414-6343>, makareast@gmail.com

Стаття надійшла / Article arrived: 29.05.21

Схвалено до друку / Accepted: 29.06.21